
^EiiiiiiiiiiiiiianiHHiiiHini iiiiiiiiihuihiir «irs nnmiiiiiiii ii//^_
t LIETUVIU S-GOb BRAZILIJOJ f

ORGANAS
g LEIDŽIA LIET. S-GA BRAZ. g

g Redakcijos ir Administracijos g
= adresas: §
i „LIETUVIS“ Į
g? Rtia Bandeirantes, 92,
s Caixa Postai, 1764. =
= Tek 4-0159
H São Paulo. — Brasil.
^'/l||||||||||lllilllillll!llllllll!lllbíllllllltllflll|||lllllllí'l!ll!lllllllll!l!W!lliS^

^a>iiaHíHiiHiwiJiimi!iHniHEniifiHi!miii«imiiiiiiiiiinH'H!!munmi«^

į Prenumeratos kaina: i
g Brazilijoj metams 10 milreisu, pusiu S

6 milreisai. 3
H Užsienin metams 15 milr. pusm. =

8 milreisai. =
g Atskiras numeris 300 reisu =
= Redakcija atidaryta nuo 12 iki 4 v. v. § 
p Redaktorius St Vancevičius. g
g Atsakomasis redaktorius g

J OKZTCAJD b<O Dr. Egaz Muniz. _
^JHIIIimillllllilllililllHIlillIlUlHIWIlllIlllWailIUliitmiimillllHlimUlit^

O-tl METAI.j SAO PAULO, 1937 m. Kovo • Março mén. 20 d. KK. 13 (428)

Lietuvių S-ga Brazilijoj. Baisios peštynės Varšuvos 
universitete.

BRAZILIJA PASIRAŠĖ PREKYBOS 
SUTARTI SU OLANDIJĄ.

Lietuvių S-gos Brazilijoj vardas 
labai dažnai minimas tiek musų spau
doj, tiek viešame gyvenime. Bet kas 
ištikrųjų yra toji sąjungą, ką ji veikia, 
kokia jos reikšmė musu kolonijos gy
venime, plačioji lietuvių visuomenė ne 
daug težino. Juo labiau, kad bulvari
ne mūsų kolonijos spauda ir keli nes 
varūs biznieriai, mėginantieji pnekiauti 
lietuvybe, bei viEuomemšku veikimu 
stengiasi L. S. B. visokiausiais būdais 
apjuodinti lietuvių visuomenės akyse. 
Todėl kiekviename mūsų kolonijos bul
varinės spaudos numeryje randami vi
sokiausių nesąmonių ir provokacijų 
prieš didžiausią, tvirčiausia ir stipriau 
šią lietuvių organizaciją Brazilijoj ko
kia yra Lietuvių Sąjunga.

Lietuvių S-ga Brazilijoj buvo suor 
ganizuota 1931 metais, j steigamąjj 
jos susirinkimą buvo pakviestos visos 
tuomet veikusios organizacijos. S-ga 
buvo organizuojama su tikslu suburti 
visą lietuviškąjį viešą veikimą j vieną 
vieta, tikriau tariant — suorganizuoti 
lietuvių išeivių kultūrinio bei viešo 
gyvenimo centrą. Tuo centru L. S. B. 
pasiliko iki šių dienų. Tiesa, S-gai 
nepavyko suburti visų lietuviškųjų or
ganizacijų, bet tai ne jos kaltė. Kal
tos tos popierines organizacijos, kuri s 
nepanoro prie S-gos prisidėti be tie keh 
susikompromitavę mūsų kolonijos vei
kėjai, kurie j viską pratę žiūrėti per 
partinius akinius.

Kovo lõ dieną Rio de Janeiro pa
sirašyta nauja prekybos sutartis tarp 
Brazilijos ir Olandijos. Į Braziliją šio
mis dienomis atvyko olandų prekybos 
deligacijn, kuri lankėsi ir São Paulo 
mieste.

PELESTINOJE VĖL PRASIDEDA NE 
RAMUMAI.

Iš Jeruzolimo pranešama, kad 
paskutiniu laiku vėl prasidėjo neramu
mai Pelestinoje. Arabai pradėjo iš nau
jo ušpuldinėti žydų kolonijas ir terioti 
jų gyventojus. Kovo 15 dieną arabai 
užmušė trys žydus Yavaneel kaime. 
Kafer Hohorech žydų kolonijoje užmuš
ti du rabinai.

Britų valdžia imasi grieštų prie
monių tvarkai atstatyti.

Degrelle grasina nuversti 
Belgijos valdžia.

Belgijos fašistų vadas Leonas De 
greito, kaip praneša laikraščiai, iki ba
landžio 11 dienos manąs nuversti da
bartinę Belgijos vyriausybę ir pasis
kelbti diktatatorium. Paskutiniu laiku 
Belgijos fašistų organizacijos labai išau
go ir visoje šalyje turi labai daug ša
lininkų.

visos mūsų kolonijos pasididžiavimas 
ir garbe.

Nors kelios lietuviškos organizaci 
jos s-gai nepriklauso, bet jos beveik jo 
kio rimtesnio veikimo neparodo. Tik 
s-goje esančių organizacijų veikimas vi 
sada buvo gyvas ir reikšmingas. Brisi 
minkime tik kad ir «Vilties» s-gą. Ka 
da ei organizacija buvo L. S. B. nariu 
ar toks jos veikimas buvo, kaip šian
dien? Šalę s-gos veikiančių organizaci
jų visas darbas pasireiškia, dažniausiai 
tik popieryje. S-gos nariai — organi
zacijos «Lithuania». Moterų d-ja ir ki
tos šiandien yra gerai organizuotos ir 
plačiu) žinomos ne tik lietuvių, bet ir 
brazilų visuomenės tarpe.

Todėl visos pastangos apjuodinti 
8-nos veik'iną, sumažinti jos reikšmę ko 
Jonijos gyvenime eina niekais. Lietu 
vių S ga Brazilijoj niekur nenukrypsta 
nuo savo tiesioginių tikslų, kurie bran
gūs ir naudingi kiekvienam lietuviui 
išeiviui, todėl jos sveikas pastangas ir 
veikimą rėmė ir remia visi geros va
lios lietuviai. Jos reikšmė kolonijos gy 
venime kasdieną auga, ką pripažįsta 
net aršiausi nžsispirėlini. Jei tik visi 
mūsų kolonijos ramaus gyvenimo ardy
tojai ir visokio darbo griovėjai pasi 
trauks nuo žalingo veikimo, tai Lietu
vių S-ga ilgainiui virs tikra lietuviško 
veikimo tvirtovė ir lietuvybės centru. 
Ir mea tikime, kad taip tikrai bus.

Šiomis dienomis Varšuvos univer
sitete ir politechnikos mokykloje įvyko 
didelės peštynės tarp lenkų ir žydų stu 
dentų. Sunkiai sužeisti keturi žydų 
studentai. 25 žydų studentai sužeisti 
lengviau. Universitetas ir politechni
kos mokykla laikinai uždaryti. Polici
ja suėmė daugybę triukšmadarių — 
lenkų studentų.

Paskutiniu laiku lenkai studentai 
pradėjo žiauriai persekioti žydų studen 
tus. Neapykanta žydams Lenkijoje 
diena iš dienos auga.

Karas Ispanijoje.

Paskutinėmis dienomis Ispanijos 
sukilėliai pradėjo smarkią ntaką prieš 
Madridą ir užėmė daug svarbių pozici
jų. Nacionalistų žygį kiek sutrukdė 
labai blogas oras. Kaip praneša lai
kraščiai, sukilėliai numušė 16 legalistų 
karo lėktuvų ir paėmė daug amunicijos.

Ispanijos legalistai šaukiasi Angli
jos ir Prancūzijos pagelbos, žadėdami 
'už tai įvairias koncesijas. Prancūzija 
legnlistus senai remia. Anglija laikosi 
rezervuotai ir deda pastangas, k ;d ki
tos valstybės nesikištų J Ispanijos pilie 
tinj karą.

Lietuvių s-gos tikslą aiškiai nu
sakė jos įstatai: «Globoti, informuoti 
ir koordinuoti veikimą Lietuvos išeivių 
Brazilijoj, teikiant įvairiais reikalais 
juridinius patarimus, rūpintis išeivių 
gerbūviu, fiziniu, protiniu bei dorovi
niu auklėjimu steigiant ir
išlaikant mokyklas, kultūrinius, sporto, 
meno bei literatūros klubus, vaikų dar
želius, prieglaudas, knygynus, viešus 
skaityklas». Įstatai visiems aiškūs. 
Per visą savo veikimo laiką s-ga nuo 
jų nenukrypo ir sėkmingai siekė už- 
briežių tiklsų. Nevisi įtatuose pažymė- 
tikslai pasiekta, tačiau nuvaryta dide- 
lėkultūrinio darbo vaga. Sunkiausiai 
s-ga ėjo su lietuviškų organizacijų v ei- 
k'mo koordinavimu (derinimu). Juk 
paskutiniais metais keli asmens mūsų 
kolonijoje pradėjo tokią košę virti, kad 
joks stebukladaris nebūtų įstengęs lie
tuvių veikimo suderinti. S ga visr da 
buvo nuošaliai nuo visų asmeniškų 
ginčų ir intrigų. Jai rūpėjo tik gražus 
ir kilnus kultūrinis darbas Todėl di
dėlėms audroms siaučiant s ga visada 
pastangas‘.dėjo išlaikyti tinkamoje lie
tuviškus mokyklas ir tas organizacijas, 
kurios yra s-gos nariais.

Lietuvių mokyklų išlaikymas ir 
jų reikalai s-gai visada daugiausia rū 
pėjo. Šioje srityje daugiausia ir pasi
reiškė s-gos, kaip organizacijos, vei
kimas. Šiame darbe s-gai daug padėjo 
visi geros valios lietuviai. Ir štai, 
šiandien turime kolonijoje jau penkias 
lietuviškas mokyklas su keliais šimtais 
mokinių. Keturios lietuviškos mokyk
los yra nuosavuose rūmuose. Visos lie
tuvių mokyklos veikia Lietuvių S-gos 
Brazilijoj vardu. Jos vardu pastatyti 
puikūs ketveri mokyklų rūmai, kurių 
vertė šiandien siekia virš 300.0Ú0 mil- 
reisų. S. Paulo lietuvių mokyklos yra

Karo pavojus tarp Amerikos ir 
Japonijos.

Amerikos senatorius Lewis šiomis 
dienomis pasakė svarbią politinę kal
bą, kurioje nurodė, kad Amerikai kiek
vienu momentu gręsiąs karas iš Japo
nijos pusės. Amerika negalinti visiškai 
apleisti Filipinų salų, nes tai būtų vi
siškas izoliavimasis iš Rytų. Gi toli
mieji Rytai visada grasiną karu Ame
rikai.

Sukilêliãi smarkiai puola Guada
lajara.

Paskutinėmis dienomis Ispanijos 
i sukilėliai su dideliu įtempimu puola 
į Guadalajara miestą, kuris esąs labai 
Isverbus strateginiu atžvilgiu. Šiame 
i fronte sukilėliai per keletą dienų pa- 
jžengė apie 40 kilometrų pirmyn. Le
galistai visuose frontuose organizuoja 
visas savo jėgas ir kiek galėdami sten
giasi atsilaikyti prieš sukilėlių puoli
mus. Guadalajara miestas greitai bu
siąs paimtas.

* * *

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS

Nauja politine partija len- 
kijoje.

Lenkijoje susiorganizavo nauja po 
litinė partija kuriai priklauso daug žem 
dirbių ir inteligentų. Kovo 14 dieną 
įvyko naujos partijos suvažiavimas, ku 
riame dalyvavo bOO atstovų iš įvairių 
Lenkijos vietų. Naujosios partijos va
du yru pulkininkas Kocas.

Baisi lėktuvo katastrofa Bo
livijoj.

Bolivijoj už bO kilo etrų nuo La 
Paz nukrito didžiulis trimotorinis lėk 
tuvas «Sajama». Per įvykusią katas
trofą užsimušė keturi keleiviai. Du 
žmonės liko sunkiai sužeisti ir jų gyvy 
bei gręsia pavojus.

Madrido gyventojai reika
lauja pasiduoti.

Madrido gyventojai nebegalėdami 
daugiau pakęsti baisios padėties norėjo 
padaryti demonstraciją ir pareikalauti 
kad legalistai pasiduotų ir pasitrauktų 
iš Madrido miesto. Legalistų valdžios 
įsakymų, kaip praneša la: kraičiai, buvę 

Į nužudyta 87 manifestantai, reikalavę 
Madrido pasidavimo.

Traukinio katastrofa Pran
cūzijoj.

UŽ «LIETUVIO» PRENUMERATĄ 
1937 METAMS.

Švedijos ministério kelionė 
Anglijon.

Š.ėdijos uisienių reikalų ministe- 
ris Sandleris šiomis dienomis atvyko į 
Londoną, kur buvo iškilmingai sutiktas. 
Jo kelionė turinti svarbių politinių tik
slų. Sandleris dar manąs vykti ir į 
Paryžių.

Ramia Armando Salles kandida
tūra.

Vienas žymus Rio Grande oo Sul 
estado politika- pareižkė spaudai, kad 
buvęs S. Paulo estado gubernatorius 
Dr. Armando Salles de Olivaira yra 
vienas iš rimčiausiųjų kandidatų į Res
publikos prezidentus. Rio Grande do 
Sul estado politineš partijos turinčio jo 
kandidatūrą visais būdais paremti.

Smarkiai ruošiamasi būsimai pa
rodai.

Kaip žinome, São Paulo mieste bus 
greitai atidaryta imigracijos paroda. 
Parodai smarkiai ruošiamasi. Greitu 
laiku iš Italijos bus atvežtas milžiniš
kas pavilijonas ir pastatytas Parodos 
aikštėje. Iš svetimšalių parodoje ak
tyviai dalyvauja tik italų ir japonų 
kolonijos.

Tarptautinė paroda Paryžiuje.

Prancūzijoj nušoko nuo bėgių grei 
tasis traukinys Paris-Mont Dorė. Per 
įvykusią nelaimę užmušti trys keleiviai 
ir daugybė sužeistų. Katastrofos prie 
žastis aiškinama.

Paryžiuje šįmet bus atidaryta 
Tarptautinė poroda, kurioje dalyvauja 
daug įvairių tautų, kurių tarp“ ir Bra
zilija. Brazilijos pavilijonas Paryžiaus 
parodoje labai gerai Įrengtas. Šioje 
parodoje dalyvauja ir Lietuvą.
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Li ETU VO J E

Maršalas Jegorovas Kaune.

Vasario 15 d. vakare j Kauną at
vyko Sov. Rusijos generalinio stabo vir 
šininkas maršalas Jegorovas. Jis at
vyko aplankyti Kariuomenėj štabo vir
šininką gen. štabo pulkiniką Černių, 
Kaune išbuvo tris dienas ir švyko ap
lankyti Latvių ir Estų kariuomenės šta- 
bų viršininkus. Kaip žinoma, praėju
sių metų gegužės įnėn. pradžioje vis’ 
Pabaltijo valstybių kariuomenių štabu 
viršininkai maršalą Jegorovą aplanke 
Maskvoje.

Drauge su marš. Jegorovų atvyko 
divizijos vadas Sėegolovas, pulk. Čior- 
nyš, majoras Kalmykovas ir kap Pin- 
cevskis.

Tuo pačiu metu j Kauną atvyko 
ir Lietuvos karo atstovas Maskvoje 
pulk, Skučas.

Ekonomistai susirūpinę miškų ny
kimu.

Kasmet iškertama daugiau miško, 
kaip numatyta kirtimo normose. Taip 
pat smarkiai kertami privatiški miškai. 
Pademarklyny visa eile kaimų savo 
miškus jau iškirto. Šiemet bus iškirs
ta dalis miško, Rietavo urėdijoj naiki
nant servitutus. Jj iškirtus, Lietuvos 
miškai sumažės 1.286 ha. Ekonomistų 
sluoksniuose vis labiau įvertinamas ku
ras durpėmis, kurios turės pavaduoti 
atželdomus miškus.

Sausio mên. eksportuota už 16 mil 
litų.

Sausio mėn. iš Lietuvos jvairių 
prekių išvežta už 16.09o.3U0 lt. ir j vež
ta už 13.054.800 lt., aktyvas 3.040 5U0 
lt. 1936 m. sausio mėn. buvo išvežta 
už 15.244.200 lt., įvežta už 10.262.300 
lt.

Nubaudė už šnipinėjimą vienai 
valstybei.

Už šinipinėjimą vienos valstybės 
naudai kariuomenės teismas nubaudė 
Evaldą Koenigą 15 metų ir Justiną 
Lokį — 10 metų, abu sunkiųjų darbų, 
kalėjimo. Kartu patrauktus atsakomy
bėn Osvaldą Švarcą, Albiną Aglinekį 
ir Marę Anglinskienę kariuomenės teis
mas išteisino.

Ūkiški santykiai tarp Lietuvos ir 
Švedijos.

Vasario mėn. viduryje Kaune lan
kėsi Lietuvos konsulas Švedijoje.. Jo 
pastangomis, paskutiniuoju metu tnrp 
Lietuvos ir Švedijos yra žymiai išplės
ti ūkiški santykiai. Apie juos kalbė
damas, konsulas pažymėjo, kad jo did
žiausias rūpestis yra dėti visas pastan
gas, kad tarp Lietuvos ir Švedijos 
ūkiški santykiai vis daugiau išsiplėto
tų. Tačiau tiems santykiams plačiau 
išsivystyti ligi šiol gerokai kliudė iš 
dalies panaši abiejų kraštų ūkiška pa
tįs, nes ir Švedija, nors ir turi didelę 
pramonę, vis dėl to yra žemės ūkio 
kraštas, kaip ir Lietuva. Kalbėdamas 
apie Lietuvos eksporto galimumus j 
Švediją, konsulas ypatingo dėmesio at
kreipė j vaisius. Jis sako kad Lietu
vos abuoliai Švedijoje vra aukštai ver
tinami ir Lietuva jiems tenai galėtų 
rasti gerą rinką. Kitas svarbesnis Lie
tuvos išvežimo j Švedija dalykas yra 
arkliai. Bet arklių išvežimas yra taip 
pat apriboto didumo, nes jų Švedija įsi
veža ir iš kitų Baltijos valstybių. Ki
tiems Lietuvos maisto gaminiams rinkų 
Švedijoje gana sunku rasti, nes maisto 
gaminiai kitose Baltijos valstybėse yra 
pigesni ir dėl to nukonkuruoja Lietu
vos maisto gaminius. Vis dėl to, ne
paisant šitų visų sunkumų, Lietuvos ir 
Švedijos prekybos ir ūkio santykiai 
vystosi palankia kryptimi.

Tsb.

1936 m. pašto perlaidos iš Ameri
kos j Lietuvą.

1936 metais Lietuvoje iš Ameri 
Įkos buvo gauta 4.037.800 litų sumai 
pašto perlaidų. Tuo tarpu 1935 metais 
pašto perlaidų buvo hauta 3.827.900 li
tų sumai. Taigi, pašto perlaidos iš 
Amerikos i Lietuva kurias daugumoje 
sudaro Amerikoje gyvenančių lietuvių 
dovanos savo giminėms bei pažįsta
miems Lintuvoje, nuo šio laiko ima di
dėti. Tą patį rodo ir šių metų sausio 
mnnuo. Per šį mėnesį iš Amerikos į 
Lietuvą pašto perlaidų buvo atsiųsta- 
632.200 litų sumai, o pernai tuo pačiu į 
metu 286.100 litų sumai.

Tsb. |

Ką Lietuvos sklandytojai voiks S.l 
Amerikoje.

Kaip žinoma, šią vasarą į Š. Ame 
riką rengiama Lietuvos sportininkų 
ekskursija. Joje dalyvaus ir du sklan
dytojai: J. Pyragius ir Br. Ožkinis. Jie 
su savim vesis du sklandytuvu ir vi
sas priemones sklandymui rodyti. Vie-i 
nas sklandytuvas tam reikalui jau da-| 
bar Kaune statomas. Tai bus vienas 1

geriausių sklandytuvų visoje Europoje. 
Kitas sklandytuvas, pagal paties Br. 
Ožkinio planą, bus pritaikytas aukšta
jam pilotažui ir dideliems vilkimo grei
čiams — 300 kilometrų per valandą.

Sklandytojai nusivež du parašiu
tus, 50 metrų gumos lyną sklandytuvui 
išmesti j orą, du trosus po 120 metrų 
sklandytuvams vilkti lėktuvo pagelba 
ir 1 trosą sklandyt .vui išvilkti automo 
bilio pagelba. Abu sklandytojai numa
to Amerikoje pademonstruoti tai, kas 
Lietuvoje pasiekta be motorinio sklan
dymo srityje ir drauge — pamėginti 
Amerikos orą. Bendrai Lietuvos sklan 
dytojai norėtų kuo daugiau Amerikoje 
turėti viešų pasirodymų. Jei aviacijos 
dienų būtų nedaug, tada sklandytojai 
mėgintų oro sąlygas ir šiaip ieškotų 
progų pasiekti kiek žymesnių vaisių. 
Daugumą dienų, kurioms bus tinka
mas oras, sklandytojai mano praleisti 
aerodromuose. Mat, apskritai jie abu 
Amerikoje ruošiasi ne viešėti, bet dirb
ti. Viešuose pasirodymuose, kaip avia
cijos dienos, piknikai ir kt., sklandyto
jai galėtų parodyti: sklandytuvo išme
timą į orą gumos lyno pagelba, sklan
dytuvo vilkimą važiuojančiu automobi
liu, sklandytuvo vilkimą stovinčiu au
tomobiliu, sklandytuvo išvilkimą su 
lėktuvu, aukštąjį pilotažą — akrobati
ką su sklandytuvu ir t. t. Lietuvoje » 
gauta žinių, kad ateinančią vasarą 
Amerikoje būsiančios tarptautinės be 
motorinio skraidymo rungtynės. Jei 
Lietuvos sklandytojai rungtynių metu 
būtų laisvi, jie mielai dalyvautų ir to
se rungtynėse. Vykdami j Ameriką, 
abu sklandytojai žada nusivežti Lietu
voje vartojamų mokamųjų sklandytuvų 
briežinių, kuriuos ten galėtų palikti. 
Jeigu Amerikos lietuvių jaunimas susi
domėtų sklandymu, tai Lietuvos sklan
dytojai galėtų padėti jiems vietoje su
organizuoti sklandvmo stotį.

Tsb.

Klaipėdoj 2.500 bedarbių.

Šiais metais Klaipėdoje bedarbių 
skaičius didėja. Šiuo metu vietos dar
bo įstaigoje registruotų bedarbių pris- 
kaitoma 2512. Savaitė prieš tai bedar 
bių skaičius siekė tik 2440. Praėjusiais 
metais tuo pačiu laiku bedarbių buvo 
tik 1884. Bedarbystės didėjimo prie
žastis — šalčių metu sustojus viešie
siems darbams ir audrų sutrukdytas 
mažasis laivų judėjimas.

V. Tribunolo išaiškinimai.

Vyr Tribunolas savo visumos su
sirinkime sprendė klausimą: iš ko turi 
žemės bankas ieškoti skolą, jei bankui 
įkeistoji žemė po paskolos išdavimo pa
sirodo priklausanti kitam savininkui? 
Tribunolas iša’škino, kad skola už įkeis
tą žemę gali būt ieškoma iš to, kam ji 
skolos išieškojimo laiku priklauso.

Kretingos apskritis bus tirščiausiai 
apgyventa vieta Lietuvoje.

Kretingos miestas, kuris prieš ke
liolika metų buvo visai nedidelis, pri
jungus dvaro apylinkes ir Kretingso- 
džio kaimą, gerokai padidėjo. Tarp 

.Kretingos ir Bajorų miestelio ankščiau 
'buvo ganyklos, bet dabar jos išrėžytos 
'sklypais, kuriuos daug kas perka ir 
rengiasi užstatyti namais. Tarp kita 
ko Kretingos miestui padeda augti 
Klaipėdos miesto magistratas (valdyba) 
kuris visokiais būdais varžo statybą 
Klaipėdoje. Iš viso kol Klaipėdos mies 
to magi .-tratas varžys statybą, tol Kre
tinga, Palanga, Gargždai ir Jakūbavas 
turės geriausias sąlygas augti ir klėstė 
ti. Ypatingai geras sąlygas turi Kre
tinga, į kurią ateina geležinkeliai ir 
plentas ir iš kurios tiesiami nauji ke 
įiai. Kretinga ir jos apskritis pastaruo 
ju metu pradedama tirščiau apgyventi 
ir dėl bendro Lietuvių tautos veržymo 
si j jūrą. Šventosios miestelis taipgi 
jau išplanuotas ir eina paruošiamieji 
statybos darbai. Numatoma, kad arti
moje ateityje Kretinga visai suags su 
Bajorais, Palanga susilies su Nimerza- 
te. o prie Šventosios miestelio išaugs 
pats moderniškiausias Lietuvos žvejų 
uostas.

Tsb.

Giliausias ežeras Lietuvoje.

Lietuvoje yra keliasdešimtį ežerų. 
Ligi šiol buvo manoma, kad giliausias 
ežeras yra Dauguose, Alytaus apskr. 
Bet dabar Lietuvos geografai ištyrė, 
kad Lietuvoje yra giliausias Tauragnų 
ežeras, Uteuos apskr.. Jis yra 61 met
ro gilumo. Didžiausias Lietuvos ežeras 
yra Plateliuose. Jis apima apie 900 
hektarų plotą.

Tsb.

“LIETUVIS
— OTVEUimO VEIDRODIS.

Lakūnas St. Jurevičius.

Mirties naguose.
Novelė.

4 (tą.a)

JI visumet miegdavo Balčių užka 
binti ypatingai tada, kada j»s būdavo 
piktas, ar šiaip nenusiteikęs. Tačiau 
ir Balčius kartais mėgdavo pajuokauti 
ir patraukti per dantis. Juodu pakel
davo gana gerą triukšmą įstaigoje ir 
tik nusiramindavo kada įeidavo direk
torius. Šį syk; Balčius tikrai buvo ne
kaip nusiteikęs.

— Ponas Balčius, kas yra? Jūs 
šiandie, turbūt, visai nemiegojot, išblyš 
kęs, — paklausė Marcelė.

— Aš visada toks, — atkirto Bal
čius nenorėdamas įsivelti su Marcele j 
kalbą, bet ne taip jau buvo lengva 
keliais žodžiais atsikratyti linksmos ben 
dradarbės.

— Nieko panašaus — ginčijosi 
Marcelė — jau, matyt, širdelę kas pa
viliojo — nusišypsojusi pridūrė.

— Mano širdį? Tai gražu, ne — 

[melavo Balčius ir rausvumas nudažė 
J jo skruostus. To tik ir reikėjo Mar 
celei.

— Bet... — norėjo dar kažką jter 
ptl, bet įėjęs direktorius sutrukdė kal
bą.

Šiandie Balčius su nieko nenorėjo 
kalbėtis. Jis norėjo būti vienui vienas 
Norėjo, kad greičiau prisiartintų antra 
valada ir, kad greičiau išsprukti j ae
rodromą, gal tyras oras jį šiek tiek iš
blaškytų. O, tas laikas kaip užburtas- 
Kaip kitą dieną greit prabėgdavo, taip 
šiandie vėžio greitumu slinko. Marcelė 
savo žvilgsniais šiandie nepaprastai jj 
erzindavo. Kai tik atsigrįžta, vis susi
tinka su jos giliu žvilgsniu. Pagaliau 
prisiartino ir antroji valanda. Visi vai 
dininkai išsipylė j gatvę, kaip iš avilio 
bitės. Balčius pagriebęs motociklą tie
siog nušvilpė į aerodromą. Skraidy
mai jau buvo prasidėję. Kai kurie la
kūnai skundėsi, kad po «kilpos» «Foke 

ris» ilgai neišeina iš <pike>.
— Ką jūs kalbat — prieštaravo 

Balčius — kiek kartų skraidžiau visu- 
met labai greit klausydavo vairų. Na 
gi pažiūrėsiu.

Po kelių sekundžių «Fokeris» kau 
kdamas pradėjo kopti j viršų. Draugai 
užrėtę galvas sekė Balčiaus maestriškai 
valdančio lėktuvo judesius. «Fokeris» 
nardė padangėje kaip vikriausias paukš 
tis čia stiepėsi į dangų, čia krito kaip 
pašautas aras. Atlikęs eilę figūrų, ėjo 
tūpti. Staiga prie žemės, kokių 50 me 
trų aukštumoje staigus posūkis. «Fuke 
ris» virstelėjo per sparną ir... atsitren
kė į buvusios tvirtovės pilymą.

— Balčius... Baalčius nukrito — 
suriko vienas iš jo kolegų ir visi nubė 
go į avarijos vietą.

Atbėgę kolegos pamatė baisėtiną 
vaizdą: «Fokeris» visai buvo susmegęs 
j žemę. Sutriuškinti sparnai visai už 
dengė Balčių. Atvertę sparnus ir iš po 
jų ištraukė be sąmonės Balčių. Balčius 
kažką murmėjo, bet nieks negalėjo su
prasti.

— Kaip lėktuvas? — nesąmonin
gai paklausė jis.

— Aplaužytas — atsakė Nastop
ka.

— O mano draugas... — paklausė 
manydamas, kad dviese skrido.

— Koks draugas? — nustebę 
paklausė kolegos.

— Kurs su manim skrido...
— Juk tu tik vienas skridai — 

atsakė Nastopka.
— Vienas?! ir ištraukė ii kišenės 

nosinę bandė šluostyti apkrūvintą vei- 
dą.

Greitosios pageibos automobilis 
nugabeno Balčių dar neatgavus; sąmo
nės į ligoninę. Ligoninėje suteikė pir
mąją pagelbą ir konstatavo, jog Balčiui 
sulūžusios abi kojos ir kairė ranka. 
Veidas tik buvo supiaustytas stiklais. 
Po to paguldė jį į atskirą palatą ir me 
ko neįleįdo lankyti, nes jis buvo visai 
silpnas.

Išėjusį iš palatos Nastopką apipuo 
lė žurnalistai:

— Kaip sužalotas p Balčius ir ar 
yra viltis pasveikti? — klausia vienas.

— Kokia buvo avarijos priežastis? 
klausia kitas.

— Kodėl lakūnas nepasinaudojo 
parašiutu? — klausia trečias ir dar 
daug daug daug klausimų.

Lakūnas Nastopka, nors ir neno
rėjo informuoti spaudą, bet, staiga už-
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Lietuva sudaro naujas 
prekybos sutartis su 

užsieniais.
šių metų pradžioje baigės galioji

mo laikas prekybos sutarčių, sudarytų 
tarp Lietuvos ir kelių k'tų valstybių. 
Del to jau sausio mėti pabaigoje Lietu
va pradėjo sų Šveicarija, Graikija, Bel
gija, Olandija, Norvegiją ir kitomis val
stybėmis pasitarimus, kurių tikslas bu
vo tarp Lietuvos ir šių kraštų vėl at
naujinti prekybos sutartis. Derybas ve 
dė Lietuvos diplomatiniai ir prekybi
niai atstovai užsieniuose.

Pirmiausia buvo srsitarta su Švei
carija. Su ja prekybos derybos jau 
baigtos ir pasirašyta prekybos bei atsis 
kaitymo sutartis visiems šiems metams.; 
Tarp Lietuvos ir Šveicarijos yra nedi- ' 
dėlė mainų prekyba. Pernai metais j 
Šveicarija iš Lietuvos įvairių prekių I 
nupirko tik už 2 milijonu frankų, o ‘ 
Lietuva is Šveicarijos — už pusantro 
milijonų frankų. Lietuva iš Šveicarijos 
daugiausia perka laikrodžius, mašmas, 
medicinos ir formacijos įrankius, įvai
rius dažus ir kitas smulkne piekes, o 
Šveicarija ii Lietuvos daugiausia įveža 
javus, miško medžiagą, kiaušinius ir 
kitus žemes ūkio guminius.

Prekybos derybos tarp Lietuvos 
ir Belgijos šiuo metu dar nėra baigtos.: 
Jos eina Belgijos sostinėje Brjuselyje. 1 
Bet manoma, kad artimiausiu laiku de-į 
rybos bus baig os ir tarp abiejų kr«š-| 
tų prekybinis susitarimas bus pasirašv-j 
tas. Su Graikija, Olandija, Norvegijai 
ir kitomis valstybėmis derybos taip 
pat dar nebaigtos. Bet iš visur gan 
narna žinių, kad jos eina gana gerai ir 
naujos prekybrs sutartys su šiais kr.’.š 
tais bus netrukus jau sudarytos. Visos 
sutartys sudaromos vionerių metų lai
kui. elB’SIil ÍÇT

Vatíario men. pabaigoje prasidėjo 
prekybiniai pasitarimai tarp Lietuvos 
ir Vokietijos. Mat, Lietuvos firmos 
prekyboje su Vokietija atsiskaito Kly- 
ringo búdu — mokėjimai Vokietijai 
inešami į Lietuvo Banką, o mokėjimai 
Lietuvai daromi per Vokietetijos ban 
ką. Vi liau bankai tarp savęs atsiskai
to. Tačiau vokiečių firmos Lietuvos 
prekybininkams duoda prekes kreditan 
ilgesniam laikui, o vokiečių firmos, pir
kdamos Lietuvoje, greičiau atsiskaito. 
Taigi, dėl ilgesniam laikui duodamų 
kreditų ir susidaręs apie 5,5 milijonų 
litų skirtumas, kuris dabar yra «įšalęs» 
Vokietijos banke. Tačiau Lietuvos — 
Vokietijos sutartis numato, kad Įvairius 
klausimus, susijusius su prekybos su
tarties vykdymu, sprendžia mišri ko
misija. Taigi, abiejų kraštų prekybi
niams atsiskaitymams sutvarkyti, kaip 
jau minėta, vasario mėn. pabaigoje 
Berlyno tarp Lietuvos ir Vokietijos at
stovų prasidėjo pasitarimai.

Tsb.

Iš Lietuvių Moterų 
Draugijos veikimo.

Vasario men. 16 dienos proga Lie
tuvių Moterų Draugija buvo nutarusi 
įtaisyti suolus lietuvių bažnyčioj Villoj 
Zellinoj. Apsvarsčiusi reikalą nuodug
niau ir patyrusi smulkmenas apie suolų 
kainą, D-ja pamatė, kad suolų įtaisymas 
vien jai pačiai bus sunkokas, todėl nu
tarė išleisti 4 aukų lapus ir su jais 
kreiptis j duosnią viešiems reikalams

Lietuvos kareivis.

S. Paulo lietuvių visuomenę. Aukas 
rinko narės pp. E. Avlasevičienė ir 
Lęvanavičienė su lapa'N nr. 1, kuriame 
surinko Rs. 1638100 ir ..r. 4, kuriame 
surinko Re. 256$000. Narės pp. P. 
Radauskienė ir E. šarovienė rinko su 
lapu nr 2 ir surinko Re. 1178000 p. p. 
Rudokiene rinko su aukų Janu nr. 3 ir 
surinko Rs. 99$50o. Tuo búdu visais 
4 aukų lapais surinkta Rs. 6o5$600.

Nupirkta minimai bažnyčiai 18 
suolu, kurie su nudažvinų atsiėjo Rs. 
1:0498000.

Šia proga Lietuvių Moterų Drau
gija reiškia nuošitdžią padėką visiems 
duosniems šukuotojams, padėjusioms 
mums tą sumanymą įvykdyti.

Taip pat nuoširdžiai dėkuojame 
p p.Antanui Makuškai, Antanui Purui, 
Jonui Moralui, Boleslovui Stroliai, Juo
zui AvIasoviČiui, kurie sugaišdami daug 
laiko visą dažymo darbą atliko, ir po
niai P. Rudokienei su p. Jonu Paukšiču, 
padėjusiems aukas rinkti, ir visiems 
kitiems. .

L. M. D-jos Valdyba

klupias, turėjo pareikšti savo nuomonę, i

* • *

Aldona s~dėjo sofoje ir tingiai var 
tė rytinę spaudą. Laikraščiai po kon
certo dar daugiau kėlė jos žvaigždę į 
padanges. Aldona net pyko, kad tiek 
tuščios pagarbos skyrė jai laikraščiai. 
Juk ji yra toks pat mirtingas asm >o, 
kaip ir kiti. Tuo tarpu įėjusi tarnaitė 
jnešė vakarinių laikraščių. Griebusi 
pirmą pasitaikiusį laikraštį ir net išba
lo. Pirmame puslapyje stambiomis rai 
dėmia buvo atspauzdinta: «Skaudi ava
rija prie aerodromo. -Šiandie apie 3 
vai. p. p. dėl neišaiškintos priežasties, 
prie pat aerodromo, nukrito lėktuvas, 
kuriuo skrido lakūnas Balčius. Lėktu
vas visai sudužo, lakūnas sunkiai susi 
žeidė». Toliau antra žinutė: «Pasitei
ravus pas autorėtingus asmenis, paaiš
kėjo, jog avarija galėjo įvykti nutrūkus 
vairų trosams. Lakūnas J. Balčius bu 
vo vienas iš gabiausių ir drąsiausių la
kūnų. Gyvybei pavojus dar nepraėjęs 
nes nutekėjo daug kraujo. 5 vai, bus 
kraujo perlėjimas»...

— O, Viešpatie! — vos girdimai

i sušuko Aldona ir laikraštis Iškrito jai 
iš rankų. Akys raibo, nepaprastas 
skausmas sukaustė jos širdį. Jai pasi
darė silpna. Atsisėdusi ant sofos ir 
kaip be žado ilgai tylėjo, o sąžinė da
rė joje perversmą: «Tu knita dėl Bal
čiaus nei; iraės. Vakar nereikėjo jį pa
žeminti. Reikėjo su juo susitikti. Jis 
dar buvo sveikas, linksmas. Tu dnr 
nepažįsti lakūnų gyvenimo. Lakūnams 
viena diena labai daug reiškia... O 
šiandie?.. Šiandie jis skausmuose raižo- 
si, šiandie jo gyvybė ant siūlo kabo... 
Atmink, Aldona, gyvenimo klaidos be 
gulo skaudžios ir atitaisyti jas tiesiog 
neįmanoma*.

— Viešpatie, at’tolink nuo manęs 
tas mintis — prašnabždėjo Aldona. 
— Jei padariau klaidą, pasistengs’u ją 
kaip nors atitaisyti kad ir kas bebūtų. 
Jis nemirs. Jis turės gyventi vien dėl 
manęs. Viešpatie Didis, būk gailestin
gas! Leisk jam išgyti — meldėsi Aldo 
na. O, aš jo niekad neapleisiu kad ir 
kaip jis beatrodytų...

Greit apsirengė ir, beeidama per 
duris, susitiko motiną.

— Na, kur dabar išsirengei? — 
paklausė nustebusi motina.

PremijotiĮ Cigariečių Fabri
kas „SUDAN“

Premijų Sąrašas Nr. 18 , u->d omea

1937 m. kovo mėn. pirmosios „ąuinzenos“
Žemiau išvardintos mūsų klijantų laimėtos premijos išmokamos «Sų- 

dan» krautuvėse ir paa jgaliuotus agentus. ^nei
SERIJA «B» KUPONAI PREMIJOS
Nuo Nr. 7001 iki 7050 — 50 moterų teoleto rinkinių «GYLKA»

,, 7051 „ 7100 — 50 čekių po 508000
>> 7101 „ 7130 — 30 kišeninių laikrodžių «Eska»

»> 7131 „ 7150 — 20 sieninių laikrodžių, muša vai. ir pusv.

Velykinės premijos.
Nuo Nr. 7151 „ 7152 — 2 Čekiai po 1000S00 (tūkstantį mihelsų)

,, a, 7 1 5 3 — 1 Radio aparatas «Cruzeiro» 5 lempų.
7154 „ 7200 — 47 uždeg. mašinėlių

» ,, 7201 ,, 7300 — 100 čekių po 108000
M »» 7301 „ 7350 — 50 užsien. luksusinių porteigarų
>/ 7351 „ 7400 — 50 stiklinių fantazijų «sal-.deirų
■ ■ 7401 „ 7450 — 50 vyriškų rankinių laikrodžių

7451 „ 7450 — 100 mksusiniai laikrodžiai budint.
,, 7551 „ 7580 — 30 labai gerų elektros prosų
» 7581 „ 7600 — 20 čekių po 200$000 (du š.mtu milreisų)

» ■■ 7601 .. 7650 — 50 gražių apirankių
.. 7651 „ 7700 — 50 čekių po 20$000

7701 7750 — 50 užsienio luksusinių porteigarų
t. ,, 7751 „ 7800 — 50 gražių vazų vazonams

7801 „ 7850 — 50 puikių stiklo rinkini!', gėrimams
,, .. 7851 ,, 7900 — 50 Paskutinės Vakarienės paveikslų

,, 7901 „ 7950 — 50 tacų su peteliškių sparnų paveikslų
7951 „ 7990 — 40 luksusinių skeltuvų

>» u 7991 „ 8000 — 10 čekių po 5008000

Ši ideališka propaganda yra cigariecių fabriko SUDAN, kurie 
nęįmituoja ir paseka kitų pavyzdžiu. PropógAnda ėifžininga. 

Visos pažadėtos premijos tuojau išmokamos laimėtojams'.'

KITU TIK KALBOS

REIKALAUKITE CIGARIECIŲ

Fulgor ir Rumba
S. Paulo, 1937 m. ko\o 16 d.

FABRICA DE CIGARROS «SUDAN.

Padėka,
Reiškiame nuoširdžią padėką p. 

Stasiui Baibakui, laikiusiam i. m. kovo 
men. 13 d. mokyklos naudai bufetą ir 
uždirbusiam mokyklai 3;>$300 grynais] 
pinigais.

•D ro J. Basanavičiaus» 
m-los Tėvų Komitetas.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA 
MIAUSIOS.

— Ai tuoj grįšiu... vos ištarė Al
doną Ir išbėgo.

Po pusvalandžio Aldona] kalbėjosi 
su ligoninės budinčiu daktaru.

— Atleiskite, p. daktare, kad ne- 
laiku atvykau lankyti ligonį, bet aė 
esu jo giminaitė ir tik ką atvažiavau 
iš provincijos — melavo Aldona.

— Ligonis labai silpnas. Tik ką 
po operacijos. Ir šiandie jokiu budu 
negalima. Ateik tamsta rytoj.

— Bet, p. daktare, jis gali mirti 
ir aš jo daugiau gyvo nebepamatysiu...
— kalbėjo Aldona ir kristalinės ašaros 
pabiro per jos skruostus.

— Labai man Tamstos gaila, pa
nele, bet šiandie negalima nieko prie 
jo prileisti.

— Ar yra vilties, kad jis išgys? 
-- staiga paklausė Aldona.

— Dabar gyvybės pavojus jau 
praėjęs. Operacija labai gerai pavyko
— atsakė daktaras. |

— Ačiū! Atvyksiu rytoj — beveik 
svyruodama išėjo Aldona iš ligoninės.

Grįžusi namo Aldona papasakojo 
viską savo motinai. Iš pradžių motina 
ramino dukterį, norėjo jos mintis nu
kreipti į ką kitą, bet matydama, kad

Aldonai be galo skaudus atsitikima 
pridūrė:

— Na, nieko nepadarysi, dukrele, 
tokia yra Aukščiausiojo valia. Nieks 
nežino savo likimo. Žmogus gyvena, 
džiaugiasi, liūsta, verkia, o vėliau vėl 
atsiranda linksmų valandų. Nieko nė
ra blogo, kas į gerą neišeitų.

— Taip, mamele, bet jūs nežinot, 
kaip man jo gaila.

— Kiekvieno žmogaus gaila, ku
ris be laiko žūsta, bet visur yra Aukš
čiausiojo valia. Jeigu jam dar skirta 
gyventi, jis gyvens dnr ilgai, bet jei 
skirta mirti, tai nieks jo nebeišgelbės 
— įrodinėjo Nastaitienė.

— O, Dieve, leisk jam gyventi! — 
vėl meldėsi Aldona.

Ant rytojaus buvo ligonių lanky
mo diena. Baldas turėjo be galo daug 
lankytojų. Jį aplanke ir pažįstami ir 
nepažįstami. Pažįstami reiškė užuojau
tos, o nepažįstami šiaip pažiopsoti ir 
pažiūrėti kaip atrodė sudaužytas la
kūnas,

(b. d.)
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Vietos lietuvių
SVARBUS PASITARIMAS.

Pirmadieni, kovo 15 dieną, «Lie
tuvio» redaktoriaus St. Vancevičiaus 
iniciatyva buvo sušauktas Baltijos tau
tų kolonijų veikėjų pasitarimus arti
mesnio bendradarbiavimo reikalu. Pa
sitarime dalyvavo latvių d-jos pirmi
ninkas ir Konsulato sekretorius N, Ozo 
liną, estų organizacijos «Uus Kodu» 
pirmininkas P. Weltson ir tos d jos 
vienas valdybos narys, «O Báltico» 
redaktorius J. Abolin, vienas latvių 
d-jos v-bos narys, Lietuvos Konsulato 
sekretorius J. Čiuvinskas ir «Lietuvio» 
redaktorius St. Vancevičius.

Apsvarfčius Baltijos kolonijų ben
dradarbiavimo reikalą pirmoj eilėj nu
tarta surengti didelį bendrą koncertą. 
Koncertas numatyta surengti «CLub 
Germania» saiėje siu metų gegužės 8 
dieną. Visais rengiamo koncerto reika 
lais rūpintis išrinkta komisija: nuo lie
tuvių kolonijos St. Vancevičius, nuo 
latvių — J. Abolin ir nuo estų P. Wel 
tson. Komisija turi teisę pasitarimams 
ir pageibiniams darbams kviestis visų i 
trijų kolonijų organizacijų atstovus bei 
veikėjas.

Rengiamo koncerto grynas pelnas 
nutartas paskirti lietuvių, latvių ir es
tų esamų mokyklų naudai. Kad kon
certas turėtų didesni pasisekimą numa
tyta padaryti didelę propagandą per 
spaudą ir organizacijas.

Koncerto programoje dalyvauti 
bus kviečiamos pačios geriausios visų 
trijų kolonijų jėgos. Dėl programos su 
darymo bus tariamasi su koionijų chor 
vedžiais.

Šis koncertas bus labai graži pra
džia Baltijos kolonijų artimesniam be n 
dradarbiavimui.

«VILTIES» S GOS KONCERTAS VILA 

ANASTAZIJOJ.

Praeitą šeštadieni «Vilties» s gtt 
surengė lietuviškųjų dainų kouceitą 
Vilu Anastazijos lietuvių mokyklos sa" 
Įėję. Koncerto programą, kuri gražia1 
pavyko, at'iko «Vilties» choras, p. J’ 
Stankūno vedamas. Kadangi su V 
Anastazijos rajonu po pusiaunakčio nė 
ra susiekimo, tai i.š miesto nedaug žino 
nių tebuvo. Koncertas praė'O gražiai 
ir tvarkingai. Programai pasibaigus 
jaunimas šoko iki 4 vai. ryto.

L.

LATVIAI RENGIA KONCERTĄ.

Šį šeštadienį S. Paulo latvių drau 
gija rengia didelį koncertą estų d jos 
«Uus Kodu» salėje, ant rua Cosde de 
Sargedas Nr. 170 (netoli Largo da Sė). 
Koncerto programoje dalyvauja latviai 
estai ir lietuviai. Visas koncerto pel
nas skyriaiuas latvių ligonines statybai 
«Varpa» kolonijoje. įėjimas į šį kon
certą neapmokamas. Prie įėjimo bus 
renkamos aukos naujai statomos ligoni
nės naudai.

S. Paulo lietuviai turėtų J šį kon* 
certą irgi atsilankyti ir nors nedidelė
mis aukomis paremti mūsų brolių lat
vių kolonijos ligoninės statybą.

L.

IŠ MOKOS LIETUVIAI BĖGA.

Sfto Paulo miesto Mookos rajonas 
iki šiol buvo tirščiausiai lietuvių ap 
gyventas. Šiame rajone yra labai daug 
fabrikų, kuriose lietuviai gaudavo dar
bo. Bet paskutiniu laiku lietuviai iš 
čia ėmė bėgti. Kraustytis iš šio rajo
no lietuvius verčia butų ir pragyveni
mo brangumas. Antras ne mažesnės 
reikšmės akstinas, tai noras įsigyti ko
kį nejOdomą turtą, kas Mokoje labai 
sunkiai prieinama. Jau šiais metais iš 
Mokos išvažiavo virš dvidešimts lietu
vių šeimų.

Mokietis.

gyvenimas.
O. C. K-JOS POSĖDIS NEĮVYKO.

Sekmadienį kovo mėn. 14 d. Dr. 
V. Kudirkos lietuvių mokykloje, Moko
je, buvo šauktas Organizacijų Centrui 
Sudaryti Komisijos posėdis, kuris del 
nesusidariusio kvorumo neįvyko.

Posėdžio iniciatoriai kaltino, kai 
kurių organizacijų valdybas ir net ats
kirus asmenis, kurie neva trukdą tą 
darbą.

Ar tas kaltinimas turi rimto pag
rindo — ateitis parodys. O dabar, kai 
tinant kitus, reiktų ir į save pasižiūrė
ti.

Kitas O. C. K-jos posėdis numaty 
ta šaukti tik pabaigoje balandžio mėn.

Ryt-is.

tės rengėjai. Šventėje dalyvauti sutiko 
keletas stipresnių šij rajono ir apylin- 
k's klubų, todėl rungtynės bus gana 
įdomios ir atsilankiusiems svečiams su
darys gražią pramogą ir progą pamaty
ti, kaip dabar Mokos lithuaniėčiai fut
bolą žaidžia.

Sporto Šventė rengiama netoli Dr 
V. Kudirkos mokyklos «švabijos» aikš
tėje.

Skyr. Koresp.

DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

A. Mickevičiaus namelis Kaune.

KOVOJO UŽ VILNIŲ.

Kovo mėn. 7 d. sekmadienį kele 
tas vyrukų susirinko .Mokoje vienoje 
krautuvėje, taip sakant liuosiaikj lei
džiant po gurkšnį nugerti. Gėrė vieną 
kitą ir pagaliau įsismaginę užsimanė 
padainuoti. Pasirinko, kaip ir karingi 
vyrai dainą — -Į kovą, į kovą...» ir 
ėmė traukti. Bet ne visiems ta daina 
patiko. Viens iš dalyvių, S... matyti 
-élekesko» nusistatymo žmogus, ėmė 
protested ir įsikarščiavęs skėlė daini
ninkų vadovui J. K... bonką į galvą. 
Pastarasis nuvirto. Draugai puolė peš 
tuką ir, parmusę jį žemėn, taip pat ge
rokai apku ė.

Pašaukta policija kovotojos už Vii 
nių nugabeno į šaltąją.

Vincas.

Lietuvos karys.

•SIEElES»
VĖL LITHUANIĖČIAI LAIMĖJO.

Kovo mėn. 14 d. Moôkos «Lithun- 
nioF» futbolo komandos, buvo pakvies
tos j Villa Paris draugiškoms rungty
nėms su F. C. «V. Parts». Pakvietimą 
priėmę lithuan ečiai j rungtynes važia 
vo, bet laimėtojais nesitikėjo grįžti, nes 
kelis jau kartus lošę su šiuo klubu, 
vis pralaimėjo.

Tačiau pasiryžimas šiuo kartu pri 
verte laimę lithuaniečiams nusišypsoti 
ir jie, po smarkaus susirėmimo, nenu
galimą priešą įveikė.

Lošimas baigėsi šiais rezultatais: 
I-os komandos 2 : 1 Lithuanijos naudai 
II os 2 : 0 priešo naudai.

Tai dar vienas Mokos lithuaniečių 
šių metų laimėjimas.

T-a.

SPORTO ŠVENTĖ MOKOJE.

Šį sekmadienį, kovo mėn. 21 d. 
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius 
renda didelę sporto šventę. Šventės 
programą sudaro keletas futbolo rung
tynių iš taurių, kurias stato sporto ėven

Pavasario besprogstančiais arimais 
dulkančiu vasaros keliu, 
ir kai ruduo raudoti ima, 
arba žiemos sniegu giliu — 
karys šalmuotas tvirtai žengia. 
Tylus jis pasiskųsti vengia, 
įsmeigęs tolumon akis 
gretoj linguoja išdidus, 
ar dega saulė, ar lietus — 
per dienas, naktis.

Sargyboj, poste, apkasuos, 
parade ar alėjoj — 
jis tvirtas, žvalus ir drąsus, 
nelinksta jis pavėjui.
Karys laisvosios Lietuvos, 
tai vyras žygių ir kovos.

Tai tik dėl to šalis juo tiki, 
Dėl to jį žygiuose sutikę 
Mergeles, seniai ir vaikai, 
Net plyšta Lietuvos laukai, 
«Valio gynėjai, mūsų vyrai!»... 
Šaukia laukuos, kaimuos, tarp girių 
ir puokštes prisega gėlių 
Ginkluotiems vyrams iė eilių.

Algimantas Giedrius.

Aukos Mairo
nio mokyklai.

Parque das Nações Maironio v. 
pradŽ mokyklos tėvų susirinkimas bu
vo nutaręs parinkti /inkų mokyklos 
kiemą sutvarkyti. Buvo padaryta 4 
aukų lapai. Aukų surinko sekančiai: 
Apolinaras Kulnys 1398000, Jenas Bu- 
ragas 468500, Budrevičius Jonas 118500 
ir Kiaušinis Alfonsas 8$000.

Visiems paaukojusiems Maironio 
v. pradžios mokyklos Tėvų Komitetas 
nuoširdžiai dėkoja.

Tėvų Komitetas.

įvairenybės
Kiekvienas graikas tu

ri vesti.
Vokiečių laikraščiai praneša, kad 

Graikijoj išdirbti keli įstatymų projek
tai kurių tikslas, kad visi graikų vyrai 
iki 25 metų amžiaus jau turi būti ve
dę. Senberniams numatytos represijos 
ne tik mokesčių padvigubinimas, bet 
būsiančios įvestos ir kitos priemonės. 
Pav. valdm’nkus, kurie iki 25 m. am
žiaus nebūsią susituokę, atieisią iš tar
nybos, o palikimo, kuris būsiąs palik
tas senberniams, pusę paimsianti vals
tybė.

Iš kur atsirado žodis 
„gripas“.

Visame pasaulyje siaučia gana 
smarki gripo epidemija. Sąryšy su tuo 
daug kas domisi, kaip atsirado , gripo“ 
pavadinimas. Kaip dabar paaiškėjo, 
šis pavadinimas turi karališką kilmę, 

i Vesalio policijos komisaro pranešimuose 
'1743 met., tarp kitko, rastas toks išsi- 
reiškimas: „Vasario ir kove mėnesinis 
Versalyje daug kas sirgo įuosėmis ir 
plaučių karščiais. Karalius ėin .igą 
pavadino „La grippe“. Ir Lero miesto 
kronikose 1765 m. pasakyta, kad ten 
siautusi kažkokia epidemija, kuri va
dinta „gripu“. Svarbiausiu priemonė 
kovai su šia epidemija tada buvokrau- 
nuleidimas. Bet kadangi sis gydymo 
būdas nedavęs laukiamų vaisių, gydy
tojai tai aždraudę. Manoma, kad „gri
po“ žodis kilęs iš susimaišiusių italų ir 
anglų žodžių, kuris reiškia „čiupt“.

Mediniai pinigai.
Blenu miestelis Kalifornijoj labai 

originaliu būdu pagerino savo jinansi- 
nę būklę. Miesto valdyba sugalvojo 
padirbdinti medinių pinigų 150.000 do
lerių, kurias miesto valdybos tarnauto
jams, darbininkams buvo išmokamps 
algos ir uždarbis. Alėtų gale šious me
dinius pinigus valdyba turėjo išpirkti, 
bet pasirodo, kad miestelis Bleau išlei
dęs šiuos pinigus gerai uždirbo, nes pi
nigai buvo greitai Amerikos ir Europos 
kolekc'jonierių išpirkti. Dabar mieste
lis Bleau galvoja išleisti naujus medi
nius pinigus 0,5 milijono dolerių ver
tės.

Amerikoniško „Borneo“ 
rekordas.

Amerika, kur visų daugiausia vi
sokių rekordų, dabar didžiuojasi, kad 
jai dabar priklausąs ir «arčiausio įsi
mylėjėlio rekordas. Kažkoks jaunuolis 
iš Misūri, kurio pasipiršimą mylimoji 
atmetė, paprašęs save sukalti geležiniais 
pančiais centralinio šildymo krosnių 
patalpoje. Šiuo „didvyrišku darbu“ 
jis tikisi prisivilioti mylimąją. Keletą 
dienų apkultasis „Romeo“ dainavęs ir 
dainavęs meilės dainas. Namų šeimi
ninkas neiškentęs šio triukšmo ir įsa
kęs krosnis kūrenti dar karščiau. Bot 
„Romeo“ nuo karščio ėmąs giedoti dar 
smarkiau. Pagaliau šeimininkas me
tęs kovoti su pramuštagalviu įsimylėjė
liu. Jo mylimoji vis leidžia jam ir to
liau dainuoti, šiuo nepaprastu atsiti
kimu susidomėjo ir amerikiečių laikraš
čiai ir reporteriai jau knsibėjosi su ap
kaltuoju „Romeo“. Jis reporteriams 
pareiškęs, kad jo kančios suminkštin
siančios ir kiečiausios moters širdį per 
šešias dienas.
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Lietuvių Sąjungos Brazilijoj
i s t a t a i.

I. SĄJUNGOS PAVADINIMAS IR TIKSLAS.

1. áiftii įstatais steigiama apolitinė «LIETUVIU SĄJUNGA BRAZI' 
LIJOJ» (Ailianęa auteprotectora dos lithuanos no Brazil),

Veikimo plotas — São Paulo štatas.
Sąjungos centras — São Paulo miestas.
2. Tikslas. Globoti, informuoti ir koordinuoti veikimą Lietuvos išei

vių Brazilijoj, teikiant įvairiais reikalais juridinius patarimus, rūpintis išeivių 
gerbūviu, fiziniu, protiniu bei doroviniu auklėjimu steigiant ir išlaikant moky
klas, kultūrinius, sporto, meno bėi literatūros klubus, vakų darželius, prie
glaudas, knygynus, viešas skaityklas.

VIII. SĄJUNGOS ĮSTATU PAKEITIMAS. *

Šios Sąjungos įstatai gali būti pakeisti ar papildyti Sąjungos Valdybos 
vienbalsiu nutarimu.

IX. SĄJUNGOS LIKVIDAVIMAS.

1. Sąjungos likvidavimas sprendžiamas specialiame Sąjungos Valdybos 
posėdy ir S-gos likvidavimo nutarimas turi būti priimtas vienbalsiai.

2. Sąjungą likvidavus, visas jos judomas ir nejudomas turtas pereina 
oficialaus Lietuvos Valdžios Atstovo žinion, kuris savo nuožiūra jį galės sunau 
doti humaniškiems lietuvių išeivių kolonijos reikalams čia Brazilijoj.

São Paulo, 1931 m. lapkričio mėn. 2 d.

Nuorašas su originalu sutinka.

PASTABA. Pastaruoju metu daug kas kreipiasi j mus prašydami pri
siųsti Lietuvių Sąjungos Brazilijoj įstatus, kadangi S-gos įstatų knygelių nėra, 
tat gavę iš S-gos jos įstatų vieną nuorašą jį išti.ai spausdiname, kad visi 
«Lietuvio» skaitytojai Lietuviu S-gos Brazilijoj įstatus galėtų turėti.

II. SĄJUNGOS NARIAI. REDAKCIJA.

1. Tikrieji nariai. Lietuvių Sąjungos Brazilijoje tikraisiais nariais yra 
laikomos atskiros meno, sporto, kultūros, švietimo ir savišalpos organizacijos 
bei draugijos, kurių veikimas ir jų vidaus statutai sutampa su šios Sąjungos 
tikslais.

Efektyviai šios Sąjungos nariais laikomi: a) «Šviesos» Bendrovė, b) Sv. 
«Cecilijos» choras, c) sporto sąjunga «Lithuania» ir d) lietuvių pradinės mo
kyklas São Paulo mieste ir priemiesščiuose.

2. Nariai globėjai. Nariais globėjais gali būti ir atskiri asmens, su
tinką su Sąjungos tikslais ir paaukavę Sąjungai nemažiau šimto (100$000) mi
ll reisų ir kiekvienais sekančiais metais aukoją Sąjungos kasai po penkiasde
šimts 50$000) milireisų.

3. Oficialus Lietuvos Vyriausybės Atstovas Bruzilioj yra nuolatinis 
Sąjungos garbės Pirmininkas ir Sąjungos Vaidybos posėdžiuose dalyvauja 
sprenožiamu balsu.

4. Naujų narių priėmimas. Lietuvių Sąjungos Brazilijoj tikruosius ir 
narius globėjus priima Sąjungos valdyba, kurios nutarimas turi būti priimtas 
vienbalt-iai.

III. LIETUVIU SĄJUNGOS BRAZILIJOJ VALDYBA.

Sąjungos Valdyba. Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Valdybą sudaro po vie 
ną atstovą nuo kiekvienos Sąjungos nario, kurį savo tarpe renka vieneriems 
metams:

a) Sąjungos Valdybos Pirmininką, iždininką ir sekretorių.
b) Sąjungos Revizijos Komisijos Pirmininką ir tos komisijos sekretorsų. 
Kiti gi nejpareiguoti nariai lieka Sąjungos Valdybos nanais. Kaip įpa

reiguoti, taip ir nejpareiguoti Sąjungos Valdybos nariai dalyvauja Valdybos 
posėdžiuose sprendžiamuoju baisu.

Sąjungos Valdybos nuturimus priima paprasta balsų dauguma. Sąjun
gos Valdyba daro posėdžius kas mėnuo 1 sykį, kiekvieno menesio pirmąjį 
šeštadienį, o reikalui esant, Sąjungos Pirmininkas gali sušaukti Sąjungom Vai
dybos ekstrą posėdį. Sąjungos Vaidybos posėdžiai būna teisėti, jei dalyvauja 
nemažiau du trečdalių (2/3) Sąjungos Valdybos narių. — Vieną kartą į metus 
Sąjungos Valdyba šaukia Sąjungos narių visuotiną suvažiavimą, kuriam patie
kiama veikimo apyskaita ir nustatomos tolimesnio veikimo gairės.

IV. TEISINIS SĄJUNGOS PAMATAS.

Lietuvių Sąjunga Brazilijoj yra juridinis asmuo su visomis teisėmis bei 
pareigomis: gali įsigyti ir valdyti jodomąjį ir nejudomąjį turtą, paveldėt' paliki 
mus atstovauti visus Sąjungos reikalus visose teismo ir kitose įstaigose. Są
jungą atstovauja jos reikaluose aktyviai ir pasyviai jos Pirmininkas arba Vai
dybos įgaliotas ad hoc asmuo.

Sąjunga turi savo antspaudą ir Sąjungos vėliavą.

V. SĄJUNGOS NARIU PAREIGOS IR TEISĖS.

Tikrieji nariai ir nariai globėjai pildo S-gos Valdybos nutarimus, įmo
ka S-gos kasai nustatytą mokestį ir, bendrai, savo veikimą tvarko taip, kad 
jis nebūtų priešingas Sąjungos dėsniams.

Nariai globėjai dalyvauja S-gos Valdybos posėdžiuose patariamuoju 
balsu. Nuo penkių (o) narių globėjų skaičiaus iš jų tarpo išrinktas vienas as
muo dalyvaują S-gos Valdyboj sprendžiamuoju balsu.

Tikrieji nariai ir nariai globėjai naudojasi Sąjungos turtu lygiomis vi
siems išdirbtomis sąlygomis.

Nariai globėjai ir jų šeimos naudojasi nemokamai Sąjungos narių ren
giamais viešais pasilinksminimais.

VI. SĄJUNGOS IŽDAS.

1. Sąjungos iždą sudaro aukos, palikimai, pašalpos, S-gos įstaigų bei 
turtų pajamos ir dvidešimts (20) nuošimčių nuo grynų S-gos narių nario mokės 
čio pajamų, išskyrus mokyklas.

2. Sąjungos nariai naudojantis S gos turtu moka penkiasdešimts (50%) 
nuošimčių nuo gryno pelno S-gos kasai, išskyrus mokyklas, jei jos naudoja sa
vo mokyklos patalpas.

3. Sąjungos turtas gali būti naudojamas ir ne Sąjungos nariams S-gos 
Valdybos nuožiūra ir laisvu susitarimu.

4. Sąjungos laisvi pinigai virš 100$000 tuojau deponuojami S-gos eina 
mon sąskaiton Banke São Paulo mieste.

VII. SĄJUNGOS GARBĖS TEISMAS.

Sąjungos narini kolektyvai ir pavieni asmens už savo veiksmus prie
šingus šios S gos tikslams gali būti pašaukti Sąjungos Garbės Teisman.

Sąjungos Garbės Teismą nd hoc skyria S-gos Valdyba iš 3 asmenų, ku 
rių du nariai renkami iš S-gos Valdybos tarpo, o trečias asmuo yra S-gos Gar 
bės Pirmininkas.

Sąjungos Garbės Teismo nutarimai daromi slaptu balsavimu ir Garbės 
Teismo sprendimai S-gos nariams yra privalomi.

w A. Merkelis.

Jonas Basanavičius.
Tautos Vadas Antanas Smetona 

sako — „Jei Maironį galime pavadinti 
tautos pranašu, kurio ugninga daina, 
skrajodama po Lietuvą, kilniais mūsų 
praeities paveikslais ir skaiščios atei
ties ilgesiu žadino priaugančio jaunimo 
sąmonę, tai Basanavičius reikia laikyti 
lietuvių tautos atgimimo patriarku. Jo 
paviršius vilioja menininko pieštuką, 
jo vidus — jo siela vilios lietuvių at
gimimo istoriko plunksną. Jo portre
tas ir jo biografija — graži prakilnaus 
asmens sintezė“.

Ir iš tikrųjų: Jonas Basanavičius, 
kurio 10 merų mirties sukaktuves mi
nime vasario 16 d., savo kilniomis idė
jomis ir daugiau, kaip 50 metų nepails 
tama veikla, yra labai daug nusipelnęs 
mūsų tautos atgimimui, ir visas jo gy 
veniraas yra kuo glaudžiausiai susijęs 
su mūsų tautos kultūriniu ir politiniu 
kilimu. Jonas Basanavičius gimė 1851 
m. lapkričio 23 d. Ožkabalių kaime, 
Bartininkų valsčiuje, Vilkaviškio apskr. 
Jo tėvai buvo pasiturį ir ėviesūs ūki
ninkai. Pasimokęs k eleris metus pas 
namų mokytojus, 1886 ra. įstojo i Ma
rijampolės apskričio mokyklos I-ją kla
sę. Ši mokykla po metų buvo pavers
ta gimnazija. Jonas Basanavičius bu
vo labai gabus, mokėsi gerai, mokslui 
ir pragyventi lėšų, būdamas aukštesnė
se klasėse, pats užsidirbdavo. Tad 
1883 m. jis Marijampolės gimnaziją pa
baigė sidabro modaliu (t. y. brandos 
atestate visi mokslo dalykai buvo įver
tinti labai gerai ir gerai).

Jonas Basanavičius iš pat mažens 
buvo susipratęs ir karštai savo kražtą 

[mylįs lietuvis. Tėvo pasakojimai apie i 
(garsingus piliakalnius ir kitas istorines 
i vietas jame labai anksti sužadino savo 
(tautos praeities meilę. Jis, dar gimus 
izijoje tebesimokydamas, pradėjo rinkti 
•liaudies dainas, pasakas ir įvairius ki
tokius mūsų tautinės kultūros praeities 
paminklus.

Tėvai norėjo, kad Jonas Basana
vičius stotų į Sei:.ų knnigų seminariją, 
tačiau jis, nejausdamas dvasininko pa
reigoms pašaukimo pabaigęs gimnazi
ja, 1873 m. įstojo j Maskvos universite
to istorinį filologinį fakultetą. Istori
niai ir filoginiai mokslai jį domino, bet 
tuo metu, matyt, profesoriai juos taip 
neįdomiai ir nepatraukliai dėstė, jog jis 
po metų perėjo j medicinos fakultetą. 
Medžiaginiai universitete jis buvo aprū
pintas gana gerai, nes perėjęs j medici
nos fakultetą gavo Varšuvos mokslo 
apygardos stipendiją 340 rub. metams 
ir 100 rublių ke'ionei. Tas stipendijas 
rusų valdžia duodavo lietuviams, norė
dama juos atikraukti nuo Varšuvos uui 
versiteto ir aplamai nuo lenkų įtakos.

Universitete Jonas Basanavičius, 
kaip ir gimnazijoje, mokėsi iabai gerai. 
Be medicinos taip pat domėjosi Lietu
vos praeitimi ir laisvu laiku nuo tie
sioginių universiteto studijų daug dirb
davo b'bliotekose bei archivuose ir pa
rengė studijėlę apie D, L. K. Kęstutį, 
palaikė glaudžius santykius su lietu

viais studentais, 1879 m. b:rželio 19 
d. pabaigė n u i v e įsiūtą ir buvo paliktas 
pre chirurginės katedros rengtis pro
fesūrai. Tačiau, negavęs stipendijos, 
1880 m. išvyko į Bulgariją, kur išgyve
no 2b-rius metus.

Nors» Jonas Basanavičius toli gy
veno nuo Lietuvos tačiau su .a palaikė 
nuolatinius santykius; rašinėjo j lietu
viškus Prūsuose leidžiamus Inikrašėius 
straipsnius daugiausia apie Lietuvos 
praeitį. Apie aštuoniasdešimtųjų metų 
pradžią jam pačiam kilo mintis leisti 
lietuvišką laikraštį, ir jis tuo reikalu 
gana plačiai korespondavo su žymes
niais bno meto lietuvių veikėjais. 1883 
m. buvo išleista Jono Basanavičiaus 
redaguajatna „Aušra“, kuri mūsų tau
tiniame atgimime turėjo milžiniškos 
reikšmės Be publicistikos, Jonas Ba
sanavičius, gyvendamas Bulgarijoje, 
daug dirbo mokslinio darbo: rinko per 
įvairius Lietuvoje gyvenančios Žmones 
lietuvių tautosaką, kurią draug su .savo 
anksčiau surinktąja išleido Amcriko- 
ja; studijavo lietuvių istoriją, archeoio- 
giją, etnografiją ir sukūrė savąją teo
riją apie lietuvių kilmę. Ši Jono Ba
sanavičiaus teorija, plačiai žinoma tra- 
kolegijos vardu, šiandien mokslininkų 
yra sukritikuota ir mums yra svarbi 
ir įdomi tik patriotiniu atžvilgiu. Pi-:ts 
Jonas Basanavičius savo trakoiógijos 
studijas didžiai vertimo ir jai yra sky
ręs apie 50 metų vaisingo darbo.

Išgyvenęs Bulgarijoje 25-rius me 
tus, Jonas Basanavičius, kai tik buvo 
galima, 1905 m. sugrįžo į Lietuvą ir 
įsikūrė gyventi Vilniuje. Sugrįžęs į 
Lietuvą, jis tuojau atsidūrė priešakyje 
viso lietuvių tautinio ir kultūrinio vei
kimo. 1905 in. jis drauge su kitais lie
tuvių veikėjais sušaukė Vilniaus Seimą 
ir buvo išrinktas jo p rmiuinku. 1907 
m. jis įgyvendino savo senąją svajonę 
— įsteigė Lietuvių Mokslo Draugiją, 
kurioje koncentravosi visas prieškari
nis lietuvių mokslinis darbas. Jonas 
Basanavičius taip pat veikliai dalyva
vo ir kitose lietuvių draugijose. „Ba
sanavičius, — sako Tautos Vadas An
tanas Smetona, — sekė ir lydėjo lietu
vių atgijimą nuo „Aušros*1 gadynės li
gi pat atgimimo, ir jį lydėjo ne iš ša
lies žiūrėdamas, ne vien gėrėdamasis 
atgijimo pažanga, bet auklėdamas kar
tą ii kartos, pats derindamasis į mūsų 
tautinės sąmonės ūgį, tačiau niekur ir 
niekuomet nenustoiuas savo ypatingo» 
asmenybės. Jis vedė minią, buvo jos 
priešakyje ir nedingo minioje. Nume
tęs šalin visus asmens raikalus, jis ne 
padedamas dirbo tautos darbą įsimylė’ 
jęs Lietuvą“.

Jonas Basanavičius nujautė didelę 
V’lniaus reikšmę Lietuvai ir visą laiką 
jame gyveno, perkęsdatuas rusų vokie
čių ir lenkų okupacijas. Jis buvo bu 
drus Vilniaus garbės ir gražiųjų tradi
cijų sargas. Tokiu jis mums liko ir 
miręs. Jo kapas Rasų kapinėse mums 
nuolat primins didžiąją idėją • atva
duoti pavergtą Vilnių.
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Pusi. 6

- 5 Naujos knygos
Atsiusta paminėti nauji SAKALO leidiniai:

1. A. Vaičiulaitis, Valentina. 224 
pusi. Kaina Lt. 3, — Iliustravo T. Ku
lakauskas. Dviejų jaunuolių meilės ro
manas. Šis romanas labai daug nu
lems musų literatūros estetinėje kryp
tyje. Tai tikras meno šedevras, para
šytas nepaprastai gražiu ir subtyliu sti
liumi.

2. Petras Cvirka, Meisteris ir Sa
nds. Romanas. 248 pusi. Kaina Lt. 
3, —. Autorius, 1936 m. Sakalo lau
reatas, ir šiame romane tikrai *yvu ir 
jumoristinių stiliumi pavaizduoja labai 
tipišką kaimo meisterj su sūnumis, spau
dos draudimo gadynės fone.

3. Liudas Dovydėnas, BROLIAI 
DOMEIKOS. Romanas. 260 pusi. Kai 
na Lt. 3, —. Rašytojas šiame veikale
Įdomiai ir meniškai aprašo vieną cha 
rakteringą mūsų žmonių ydą — byli
nėjimąsi. Dėl menko nieko du broliai 
neijieškodami „teisybės“ beveik ir ūk'us 
oraranda.

5. J. Paukštelis, PIRMIEJI ME
TAI. 360 pusi. Kaina Lt. 3,50. Roma
nas iš gimnazijos mokytojų gyvenimo. 
Autorius vaizduoja neigiamąsias syve- 
i imo puses. Jis naudoja satyriko prie
mones. Išjuokia pataikavimą, rutiną, 
materijalizmą, moterų tuštumą. Tai 
Įdomus liudijimas, iš kokios medžiagos 
1 ūrėsi musų mokykla-

6. Br. Buivydaitė, AUKSINIS RA
VELIS. Apysaka jaunimui. Iliustravo 

D. Tarabilda.tė. Švietimo M-jos pripa
žinta tinkama visų mokyklų knygy
nams. 200 pusi, tai naudingą ir dė
kingą temą — amatų propagavimą. 
Labai gražiu dyvu stiliumi, taip pat 
tomos įdomumu patrauks prie šios kny
gos kiekvieną jaunuolį.

3. V. Braziuleviéius, AUGILA NE- 
BREND1LA. Vieno veiksmo komedija. 
Liaudies teatro Nr. 1. Sakalo leid.
Kaina Lt. 1, —.

Šiuo scenos veikalėliu Sakalas 
pradeda leisti „Liaudies Teatro“ veikalų 
seriją. Tol au bus leidžiami populiarūs, 
lengvai pastatomi, rimti ir visais atž
vilgiais liaudies teatrui tinkami, įvairių 
Žanrų scenos veikalai. Prieš leidžiant 
dar bus visi tie veikalai tam tikro tea
tralų kolektyvo patikrinti.

1. Liudvikas Konoratavičius (Vla
dislovas Syrokomla), MARGIS (Margi
ris). Išvertė ir eiliuotą įžangą paraše 
Antanas Valaitis, {vadą parašė prof. 
Mykolas Biržiška. Sakalo leid. 150 p. 
Kaįna Lt. 2 —.

Šiemet sukako 600 metai nuo to 
laiko, kai žuvo narsiai begindamas 
Pilėnus kunigaikštis Margis. Tai ro
mantiškai karžygiška poema apie pilies 
gynėjus ir jų didvyriškumą. Savo for
ma ji yra klasiškai didinga. Si poema 
gali búti mums heroiškos idealizuoja
mos mėsų praeities epas.

■ II. Vaidilutė, TĖVIŠKĖ. Roma. 
n*B. I tomas. Sakalo leid. 346 pusi. 
Kaina Lt. 3,50

2. Vaidilutė, TĖVIŠKĖ. Koma- 
bm. II tomis. Sakalo leid. 288 pusi. 
Kaina Lt. 3, —.

Stipri meilės, ne tik mergaitei, 
bet ir tėvynei, intriga. Tai vienas žy
miausių mėsų grožinės liter .tūros vei-

s* Akumuliatoriai „Willard“ Ep
ra gerinusi tnrp gerinusiųjų
H „PIONEER“ H
si Mašinos nuo 150 iki 500 kilovatų elektros šviesos gamybai su 

gazoline.
„ I ND IA N “

geriausi pasaulinių rekordų motociklai 
„Wells-Gardner“

Geriausi radio aparatai automobiliams ir fazendoms, kur nėra 
i*-’’- '*'• elektros šviesos.

Generalinė Atstovybė:
Horacio M. Lane

Rua Pedro Américo Nr. 52 Tel. 4 4218 S. Paulo. 
PASTABA: Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu specialiai duodame didi?

.pinirV nuolaidų.

0S3
H3 ra _

LIETUVIS

kalų. Mūsų talentingoji rašytoja šį vei
kalą baigė rašyti jau mirties patale gu
lėdama. Tai yra mums brangus pali
kimas. užtat kiekvienam įsigytinas.

3. Stasius Būdavas, LORETA. Jau
nos mergaitės bklmo romanas. Sakalo 
leid. 300 pusi. Kama Lt. 3, —.

Autorius aprašo vienos jaunos 
mergaitės sielos ir meilės konfliktus 
Ji jaučia pašaukimą j vienuolyną, bet 
taip pat vilioja ją vieno labai rimto 
vyriškio, inžinieriaus, nekalta mei ė. 
Stiprus sielos bsl«as ima viršų. Ro
mane gyvai atvaizduota ir mūsų pro 
vmcijos* subnnalėies inteligentų gyveni
mas; paliesti ir visuomeniniai klausi
mai.

Lietuvos vaizdas.

5. Dimis. kapit. Alph. Magnies 
JAUNUOLIUI IR TĖVUI. Iš prnc. 
kalbos vertė dirais kapit. Pr. Povilaitis. 
Sakalo leid. 96 p. Kaina Lt. 1.50

Labai gražiai parašyti tikrai rim
ti patarimai jaunuoliams, ypač kariams, 
ir tėvams apie lytinius dalykus.

6. M. Vaitkus, ŽAIBAS IR MER
GAITĖ, 3 veiksmų 2 paveikslų nega*: 
iimybė. Sakalas 139 p. Kaina Lt. 2.—

3. St. Santvaras. PAKALNIU DE
BESYS. Antroji lyrikos knyga. 160 
pusi. Kaina Lt. 3, —. Ir šis lyrikos 
rinkinys savo tematikos platumu tikrai 
imponuoja. Gyvenimas ir mirtis, skau
smas, liūdesys ir džiaugsmas, moters, 
motinos ir tėvynės meilė, vis tai ateis 
pindi poeto lyrikoje.

4. M. Lmkeviėius, ATEINA DIE
VAS. Lyrika. 64 pusi. Kaina Lt. 2, 
—. Tai grakščia forma sukurtus pa- 
trijotiuės, religinės ir medės lyrikos 
rinkinys.

5. Vacys Siugždinis, AMŽINI STA’ 
B AI. Eilėraščiai. 64 pusi. Kaina Lt- 
2,50. Talentingo mūsų jauno po°to la
bai vykęs pirmas debiutas. Tikrai 
t ražus, nuotaikingi eilėraščiai.

6. J. Krilov»», PASAKĖČIOS J.

0
g

g
a

Talmanto eiliuotas vertimas. Gražiai 
ilustruotas leidinys. 64 pusi. Kaina 
Lt. 1, —.

7. V. Kamantauskas, JAUNAM 
MOKSLEIVIUI. Praktiški patarimai: 
1. Kaip sveikam būti. 2 Kaip mokytis 
ir 3. Kaip elgtis. 112 pusi. Kaina Lt, 
1,50.

„MAŽŲJŲ KNYGYNĖLIS“. i

8 Vvt. Sir. Gira, TRAUKINYS. 
Ilustravo dail. Šepetys. Kaina Lt. 1, —.

9. Vyt. Sir. Gira, JŪRA. Ilius 
travo dail. B. Macutkeviėius. Kaina 
Lt. 1, —.

10. P. Cvirka, NAPALYS BAI
LYS. Iliustravo dali. M. Katiliūtė. 
Kaina Lt. 1, —.

■ 11. Maršak, VAIKAS IR KNYGOS,
j Sulietuvino Petras Cvirka. lliustrav0

dail. Rimtas Kalpokas. Kainu Lt. 1, —’ 
„Mažųjų Knygynėlio*' serija ski

riama prieš mokyklinio amžiaus ir I 
— II skyriaus pradžios mokyklos vai
kučiams. šios keturios knygelės yra 
labai įdomiai parašytos ir gražiai iš
leistos. Tai gražinusia dovanė ė mūsų 
mažiesiems skaitytojams.

Lietuvaičių žiniai!
Naujas lietuvių Balionas.

,,Salão Antonia“
Darome permanentes nuo 10$000 

onduluojame, kerpame ir atPekame ki
tus darbus šioj srity.

Rua Parahyba 200 (Arti Šv. An 
tano bažnyčios).

DANTISTAS

J OŠĖ r. E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau- 
dia dantis be skausmo už 53000. Ati- 
karyta dieną ir nakti. —

[igi?p|jigj|g|iig|!|g||g|lig|'i|g|l|g|ltg|l|g|!|gįte|l|g|

Nr. 12 (438)

PHARMACIA RUSSA
Avenida Paes de Barros, 17(Moòca)

IG.'. V/.'I ? Sãp Paulo.

M. PODOLSK1O RUSIŠKA VAISTINĖ 
i ••( «IflíB . I

Vaistai ir produktai vietiniai b^i1 
užsieniniai. Kainos pigios. Lietu
viams ir rusams darome speciąlę nuo
laidą. » toįi is ifl pi v

i iq .tiiiiixii «nivudies

Pigiai parduodamas
visai naujas, dar negyventus namas iš 
dviejų kambarių ir virtuvės. Parduo 
dama išsimokėjimui, inešant tik 
1000$000 ir toliau mokant po 100Ç0GO 
į mėnesį. Namas Vila Betoje, ant rua 
Ciclames. Smulkesnės informacijos 
pas p. Degutienę, rua Jose Paulino

Nr, 94 S. Paulo.

^^SlffllilMHIIIIIiliiKI-IMilllllllllHIIIIÍHmWlIliaRl^inKl^ll^ 

=< Vokiečių fotografijų įstaiga 
■ AKBO“ i

įsteigta 1890 metais 3 
| Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- j 
= nime, o taip pat su dažais. =| 
| Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
f pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas. § 

ARTHUR SCHMIDT J 
s Rua São Caetano. 111 (senas n.103) |

Tel. 4-5576 São Paulo. JF

Lietuvis Dailininkas
São Pauly, gatvėje Newton Prado 

140, lietuvis LIONGINAS PAZIKAS 
turi atidaręs dailės — paišybos atųdL 
ją. Piešia įvairius paveikslus, portre
tus ir t. t. ant drobės alėjiniais dažais 
Kas nori turėti gražų portretą, tesikrei 
pia ten. Taip pat ten taisomi laikro
džiai ir kiti dalykai.

KK-y:as «WNIUHi
.ealáy^oui BUiyjIHr tpuiBįaq oiÓ

• - > • ■■ o iifq on own piómtioun 
.saqUilaq eoldyjloui ov 

XXKXXXXKXXXKXXX
■ ■ 1 p į«a

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir. 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait 
raštį «LIETUVIS*.

ir i a tau H le tqa omaieT
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Pusi 5 lietuvis Nr. 10 (426)

Visi užsisakykime 1937 metams žurnalą 
„Vilti“.

«Viltis» yra nepaprastai gražus, įdomus ir vertingas žurnalus, 
skyriamas mūsų išeivių jaunimui.

«Vilties» žurnalas jdomus visiems: seniems, jauniems ir ma
žiems. «VILTIS» išeina kiekvieną mėnesį, ant labai gero popieriaus, 
16 puslapių didumo ir gausiai iliustruotas. «VILTIES» žurnale rasi
te daugybė įdomių straipsnių, apysakų, eilėraščių, įvairenybių ir t. t 
«VILTIES» kaina metame Brazilijoj tik 8 milreisai, pusmečiui 5$000 
atskiras numeris l$000. Užsienin: metams 12S000, pusmečiui 7$000. 
Pinigus siųskite šiuo adresu: «VILTIS» caixa postal 1764 S. Paulo.

|| Dr. B. K. ChipiakoffEi

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
•nius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 

miais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

O E3 Ligonius I
ĮįzĮ Sekmadioi

0 aK^KEHEE

*
*
*

Dr. A.dolpho Taubkin
ADVOKATAS

S

*s

Daktaras
JAZARA-8KBGB 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

*
*

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žomčss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikulavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

w -iiv W -Ji? ih -7jV 'zv 7 ” -W Zw W -zV W žz Z

PRISIEKUSIU VERTĖJAS.
MIGUBL OCOUGNB

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: -.catraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

Valgykla ir pensionas. Ii
Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- k 
jonas. Duodami pietus j namus, jį 
Kainos prieinamos. Užeikit pas «

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ f!

Pavieniais numeriais 
„Lietuvi“ nusipirkti 

galima: S. Paulo miest.
Vila Anastacio, Rua Alvaren

ga Peichoto 85.

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR
Teikia įvairius juridinius patari 

mus lietuvėms veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teisino įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 
Junior.
Rua 11 Agosto Nr. 31 Io andar, sa

la 18 Tel. 2-6301.

*
* Ladeira Porto Gera! 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d c Março)
2 andar, salas 4 s 5 Gyv. butas ten pat b aukšte.

Tel. buto 2-5068.
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Luz stoties kioske, prie central! i 
j’nio pašto laiptų ir kampe, Jose Pauli- Į 
no vaistinėje, Baužio krautuvėje, prie s 
Luz tilto kioske, Sorocabana stot'es'j 
kiosk ■, ant Largo da Sê prie laikrodžio j g 
ir Villa Prudente bondės sustojimo vie-f« 
tos kioske, Vila Žolinoje Vigelio krau g 
tu vėjo, ant rua da Moóca ir av. Pae4! 
de Barros laikraščių kiosko, Vila Anas 
tazijoj Kirilausko krautuvėje, 
čio krautuvėje priešais 
riaus fabriką bei pas 
tintojus.

SANTOS MIESTE:
RIO DE JANEIRO

Menkai-
Klabin popie- 
atskirus pia i'iiiihiHi.iiiiniiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiin

Stoties kioske 
MIESTE: «Vii 

nies» S gos patalpoje, Praça Tiiadentes 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm de Sà kampo laikraščių kioske.

Už apmokamus
skelbimus Re
dakcija neatsa

ko.
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PAEECE 
impossível, mas., 

apesar de reunir as vantagens das machinas 
maiores, a maravilhosa HERMES BABY cus
ta apenas a metade do preço de outras portá
teis. Producto da industria de precisão suissa, 
e de maxima durabilidade. Tem teclado uni
versal. Pesa somente 3,500 grs. com o distin
ct© estojo de aço, cabendo na gaveta da escri
vaninha e na propria pasta de documentos.

Cada machina è acompanhada dum Ter- 
M mo de Garantia contra quaesquer dejeitos 

de Jabricação. Facilita-se o pagamento.

herme/W
D0LDER KELLER & CIA vienintelis atst. Brazilijai 
S. Paulo, av. São João, 314-320 (prie Centr. pasto 

Rio de Janeiro: rua da Quitanda, 62.

amiHfflffls^iiwiffiiiufiwiniiniiiiiwtóW  BiiiiiiiMiiiiiiiioiKWiinffiiiiiiiiiHffl'iisHuiMitiiitti^ciiiraiin»^^^

| Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
?3'

Laivų išej’mas į Europą
Raul Soares 12. 2. 37.
Astrida 2. 3. 37.
Jos. Charloti 3. 4. 37.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis j 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa-l 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

OÃO-À BANCARIA J- FRIZ.XO

Darome pinigines perlaida? j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

Įkurta 1900 m.
Rus Mana 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

7



Ki. 12 (428) lietuvis Pusi. 8

įvairios žinios
BAIGIAMA SOROCABA NA STOTIS.

Prieš keletą metų estado valdžios 
gelfžinkelio linija Sorocabana buvo 

pradėjusi didelės ir moderniškos stoties 
statybą S. Paulo mieste. 1930 m bu
vo tik dalis stoties užbaigta ir k'ti dar
bai nutraukti. Dabar naujosios Soro
cabana stoties statyba varoma visu 
smarkumu ir greitai bus galutinai už
baigta. Sorocabana stotis busianti gra
žiausia ir didžiausia visoje Pietų Ame
rikoje.

EUROPOJE YRA 25.000 KARO LĖK
TUVU.

Amerikos laikraščiai rašo, kad 
šiuo metu didžiosios Europos valstybės 
turinčios apie 2b.0C0 karo lėktuvų. 
Karo lėktuvu statyba smarkiai plečia
ma. Šiais metais Europoje esą numa
tyti dar apie 20.000 naujų karo lėktuvų.

Daugiausia karo lėktuvų turinti 
Sovietų Rusija.

MILŽINIŠKAS STREIKAS PRARCŪZl- 
JOJ.

Šiomis dienomis Prancúzijoje pra
sidėjo milžiniškas darbininkų streikas. 
Streikuoia virš 2 milijonų darbininkų. 
Streiko priežastis šitokia. Prieš keletą 
dienų j Clichy miestą turėjo atvykti 
Prnncnziios fašistų vadas pulk. De La 
Rocque. To miesto «liaudies fronto» 
komitetas išleido atsišaukimus, kuriuos 
kvietė visus antifašistu susirinkti ir 
sutrukdyti fašistu manifestacijas. Su
žinojusi apie tai policija ėmėsi priemo-

I taip pnt apie 150 policinunkų. Sąryšy 
įsu šiais įvykiais Paryžiau ir kitų nres- 
I tų darbininkai paskelbė generalinį strei
ką. Padėtis Prancūzijoj labai įtempta 
ir laukiama kiekvienu momentu rimtų 
įvykių.

.Redakcijoj yra laiškai:
J. Adžgauskui, E. Avlasevičiutei 

P. Bartušiui, C. Beividienei, J. Davite- 
nui, K. Janulevičiui, S. Kvieskai, D 
Klimantavièiui, I. Lisiūnui, J. Magylai 
J. Nedzielskni, B. Purviniai, I. Stank# 
vidini, K. Šimkevičiui, J. Trylikausku 
P. Urbonui, J. Vaičiuliui, J. Žilinskui

LIETUVIS SIUVĖJAS 
ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Diplomuotas Rygos Instituto ir Klai 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas pokari, 
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas * 
s ,ž'ning..g, greitas ir gražus. Siuvami 
Įvaii^s vyriški rūbai, kaip koctiumai, 
paltai n ♦, t. Lietuviams nuolaida. 
Gauta daug labai gražių ir gerų naujų 
medžiagų kostiumams ir paltams.

Siuvykla:

Rua da Mcôca Nr. 534-B S. Paulo

Žodis Skaitytojams.
— Ma'oniai prašome visų gerb 

skaitytojų kurie dar yra tasilikę su pre 
numeratą, pasiskubinti atsilyginti arba 
susitarti žodžiu bei raštu su adminis-' 
trncija dėl apsimokėjimo už laikraščio 
prenumerata.

— Pranešame gerb, skaitytojų ži
niai, kad per «Lietuvios» redakciją ga
lima užsisakyti įvairinusių lietuviškų 
laikraščių ir žurnvlų, išeinančių Lietu-j 
vojo, Šiaurės Amerikoje, Argentinoje 
ir kitur. Smulkias informacijas tuo rei 
kalu teikiame žodžiu ir raštu.

Redakcija ir Administracija.

| SIUNTINIAI J UŽSIENI į 

g Agentūra Internacional pigiai g 
g ir skubiai persiunčia paštu pini- g 
įį gus ir įvairius siuntinius iki 10 = 
1 kilogramų, kaip pav. rūbus, avail- j 
1 nę, pyragaičius ir t. t.
| RUA BRANDÃO — PRAÇA DO | 
7 CORREIO, 38 SALA 1 S. Paulo, g 
^nUtmSGiKinilttlIKHIHIIiriilIlttlMIlinBllIlUllllin^UiSIlffllHtilUtĮĮIHMĮllHIlllt^

nių tvarkai palaikyti. Įvyko didelis 
incindentaą tarp policijos Jr demono- 
tramų. Per susirėmimus keli darbinin
kai užmušti ir daug sužeista. Sužeista

Pranešimai
KNYGŲ SKAITYTOJAMS.

Į SJ>AULO*R9A S.BENTO,585 į 
! >FiUAi:RUAB.ITAPETINliiGA.112 '

FOTOPTICA maloniai kviečia «Lie 
tuvio» skaitytojus aplankyti jos įs

taigą ant rua São Bento, 383
S. Paulo.

Didžiausias pasirinkimas foto apa
ratų, foto filmų, akiniu, akinias rė 
mų, albumų. Įvairiausių nuotraukų 
Viskas fotografijai. Kainos piges
nės, negu kur kitur. Taip pat tu 
rime savo optikos specialietą. 
Perkant pas mus akinius nerei 
kalmga atskirai mokėti akių 
gydytojui už jų pritaikymą.

s-gos Brazilijoj centrnlinis 
TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS knygynas, rua Bandeirantes N. 92 pra- 

VISKĄ ŽINOSI | šo visus gerb knygų skaitytojus, kurie
i turi pėtuę skaityti knygas daugiau, kaip 

'<■ «IWIMIIIIIIIIII» tris mėnesius, galimai greičiau
. . - . . . .. irražinti ias knvirvnni. Tain nat visusX ..

b Diplomuota moterišku rūbu siuvėja |
j SOFIJA ŽIEDAITĖ

siuva įvairius moteriškus rúbus sulig naujausių madų labai prieinamomis 1 
kainomis. 1

grąžinti jas knygynui. Taip pat visus 
atsilikusius su mokesniu už knygų skai
tymą prašome skubiai atsilyginti.

Knygyno Vedėjas.

NESIŲSKITE PINIGU 1 LIETU- 
ANT 
daro- 
litais 
negu

Rua Bandeirantes Nr. 92 (Bom Retiro)
fl Telefonas 4-0159.
SCiiiiiiiuiiiiiiinniiinininiiiiiuiiiniiiiiiiniiniiHiitiHiiwiiiiiiuiuiiiiiiiniiiiiiiiniiiiinHiiiiimiiiiiiiiiiHiiiiiiiimuiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiii.wiKiiiiiiuiiuiuHimiiniHiiii  X

X
DÊMBSIO! DÊMRSIO!

PIRMOJI LIETUVIŠKA KAKLARAIŠČIU DIRBTUVĖ

Šiuo pranešama, kad š/m. kovo 
mėn. 26 d. 3 vai. p. p. Parque das Na 
ções Maironio vardo pradž. mokykloje 
šaukiamas tėvų susirinkimas.

Bus svarstomi svarbūs mokyklą 
liečia klausimai. Prašomi visi tėvai j 
šį susirinkimą atsilankyti.

Tėvų Komitetas.

VĄ PIRMA NEPASITEIRIAVĘ 
RUA BANDEIRANTES, 92, Čia 
mos piniginės perlaidos į Lietuvą 
daug pidau greičiau ir patogiau,
kur nors kitur. Užeikite pasiteiriauti.

Provincijoje gyvenantieji lietuviai 
gali siųsti pinigus į Lietuvą tiesiai ii 
vietos pašto. Smulkesnės informacijos 
žodžiu ir raštu: rua Bandeirantes Nr.

92 São Paulo.

PAIEŠKOJIMAS.
Jono Zacharkos

PERSIKĖLĖ ANT RUA DA M0Ó0A, 349.

Klijentų patogumui papildyta dar ir kitokiomis galanterijos prekėmis 
kaip: viršutiniai marškiniai, baltiniai, kelnės darbui, kojinės ir visos 

kitos smulkmenos.
Kainos pigiausios. Todėl užeikite ir tuo paminsite savuosius.

X Jonas SVIR1KAS, 1927 m. su Šim
kų — Varpučanskių šeima atvykęs 
Brazilijon ir nuc to laiko jo motina 
neturi žinių apie jo likimą.

Jisai pats "arba jo pažįstamieji yra 
prašomi pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo, rua Aureliano Coutinho 88» 
Jono ŠVIRIKO adresą arba apie jo li
kimą.

Paieškojimas.
Aleksandras Augustavičius paieško 

savo švogerio Prano Milašausko. Jie 
pats, ari a kas turi apie jį kokių nors 
žinių, prašoma pranešti šiuo adresu: A. 
Augustavičius, Núcleo Barão de Anto
nina, via Itaporanga, Harare E. F. S.
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Laivakortės, Šamados, Čekiai, Indėliai,
Pasai

NORITE SUKVIESTI KOKĮ NORS ASMENĮ IŽ LIETUVOS?
EMPRESA DE VIAGENS MARÍTIMAS .MUNDIAL, per ke- 

lėtą dienų gali jums išrūpinti «carta de chamada» ir kitus reikalin
gus dokumentus pigiausiomis kainomis.

LAIVAKORTĖS ]R ŠAMADOS pigesnėmis kainomis, negu ki 
tur. Laivakortes parduodame ilgalaikiam išsimokėjimui ir grynais 
pinigais.

GREITAS PATARNAVIMAS — GERIAUSIOS SĄLYGOS 
Nepirkite laivakorčių pirma nepasiteiriavę pas mus 

EMPRESA DE VIAGENS MARÍTIMAS «MUNDIAL»
A. FELMANAS

Praça Antonio Prado, 3 sobrado (priešais City banką) Tel. 2-8929 
São Paulo.

m
: S® 3!d;

Skilvis ir Kepenys
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų specialisto

g Viduriu skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio 
g ligos, skilvio uždegimas, rOgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir 
g kitos ligos pagydoma he operacijos. Įvairios moterų ligos gydomos 
S irgi be operacijos, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat 
f| kreipkis pas DR. PAULO LICARDI, Santa Casa gydytoją ir 

_ chirurgą.
Priėmimas duo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

įį Rezldencia ir Konsultoriją: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiroi 
Tel.: 5-4175 — São Paulo.

H PASTABA. Vyksta j namus bile valandą dieną ir naktį.
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